
  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

STRUTTURA PROPONENTE: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Valorizzazione del 

Patrimonio culturale 

 

OGGETTO: 

Politiche Giovanili – Manifestazione d’interesse destinata agli editori presenti presso la fiera “Più Libri 

Più Liberi” prevista a Roma, presso La Nuvola dal 4 all’8 dicembre 2025. Procedura finalizzata 

all’inserimento all’interno del circuito della Carta Giovani della Regione Lazio, per consentire la 

spendita voucher presso gli esercenti aderenti all’iniziativa. 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 35.000,00 (trentacinquemila/00) fuori campo iva 

Progetto: CU-SPT- PGLY22 

RUP: Giulia Castelluccio 

  

PREMESSE: 

 

La Dott.ssa Giulia Castelluccio, dipendente di ruolo della LAZIOcrea S.p.A. e Coordinatore dell’Ufficio “Politiche 

Giovanili, Carta Giovani, Vitamina G e Welfare”, nominata Responsabile del Procedimento con Determina 

Dirigenziale n. 361 del 16/05/2024: 

• VISTA la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

• VISTO il vigente Regolamento interno in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di Organizzazione 

e Gestione (MOG) ex D. Lgs. N. 231/2001;  

• CONSIDERATA la Delibera A.N.A.C. n. 32/2016 che sottolinea la possibilità di concedere contributi in 

osservanza delle indicazioni fornite dall’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che subordina la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualsiasi genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione dei criteri e delle modalità di 

erogazione dei benefici. Sempre nella medesima Delibera l’A.N.A.C. sottolinea che “l’attribuzione di 

vantaggi economici, sebbene non regolata dal Codice dei Contratti, è sottoposta comunque a regole di 

trasparenza e imparzialità; pertanto, deve essere preceduta da adeguate forme di pubblicità e avvenire in 

esito a procedure competitive”; 

• VISTA la D.G.R. n. 511/2011 recante “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, 'Promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani'. Approvazione del Piano annuale 'Interventi a favore dei 

giovani'. Approvazione schema di Accordo. E.F. 2011”;           

• VISTA la D.G.R. 798 dell’ 11/12/2018 recante “DGR n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale "Interventi 

a favore dei giovani" Azione cod. 07 "Potenziamento ed implementazione progetto Carta Giovani": 

approvazione studio di fattibilità e schema convenzione.” con cui la Regione Lazio e la LAZIOcrea S.p.A. 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

hanno stipulato la convenzione per il potenziamento e l’implementazione del progetto regionale LAZIO 

YOUth CARD, sottoscritta in data in data 19/12/2018; 

• VISTE le successive D.G.R., Determinazioni Dirigenziali e convenzioni con le quali la Regione Lazio in 

collaborazione con LAZIOcrea S.p.A., ha ulteriormente potenziato e implementato le azioni inerenti le 

Politiche Giovanili;   

• CONSIDERATO che l’obiettivo di tali azioni è quello di promuovere una migliore qualità della vita delle 

giovani generazioni (14/30 anni non compiuti) garantendo pari diritti ed opportunità nell’accesso e nella 

fruizione di agevolazioni in vari ambiti, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: eventi culturali e 

sportivi, attività culturali e ricreative, attività sportive, vantaggi presso partner che offrono servizi 

nell’ambito della salute e del benessere, abbigliamento, ristorazione, turismo, editoria;  

• CONSIDERATO che la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunita', 

Servizio Civile ha richiesto, come consuetudine, la distribuzione dei voucher ai giovani possessori della 

Carta Giovani presso la fiera Più Libri Più Liberi per un importo massimo complessivo di € 35.000,00 

(trentacinquemila/00); 

• CONSIDERATO che per consentire tale operazione è opportuno pubblicare una manifestazione d’interesse 

che consenta agli editori presenti in fiera di essere introdotti nel circuito della carta giovani BxN (allegata 

alla presente determinazione); 

• PRESO ATTO che la predetta Manifestazione, approvata dalla Direzione Regionale competente con nota 

prot.21210 del 19/11/2025  predisposta ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 e del Regolamento in 

materia di erogazione di contributi LAZIOcrea S.p.A., definisce la misura e le modalità di erogazione e di 

revoca dei contributi nonché i requisiti e gli obblighi dei beneficiari; 

• RILEVATO che, dalla data del 22/07/2025, la Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, risulta vacante 

della figura del Direttore, ragion per cui le relative competenze sono state trasferite, de jure, al Direttore 

Generale, in virtù dei poteri conferitigli con procura notarile Rep. n. 33158, Racc. n. 15853 del 6 giugno 

2024, registrata in Roma in data 11 giugno 2024 al n. 16077, da ultimo confermate in sede di verbale di 

CdA del 07/08/2025; 

• RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della 

procedura di acquisizione individuata e in accordo con il Dirigente Roberto Raffi. 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI DETERMINARE, E COME PER L’EFFETTO, DETERMINA 

 

▪  la pubblicazione della Manifestazione d’Interesse allegata utile all’inserimento degli editori presenti alla fiera 

Più Libri Più Liberi, nel circuito carta giovani per consentire la spendita dei voucher del valore nominale di 

10,00 (dieci/00) euro per un totale di € 35.000,00 (trentacinquemila/00); 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

▪  di imputare l’importo di € 35.000,00(trentacinquemila/00) fuori campo iva al conto contabile “Agevolazioni 

LAZIO YOUth CARD” - al budget del progetto Bella x Noi come specificato di seguito: 

 

BU_CENTRO DI 

COSTO_ID PROGETTO 
VOCE CONTABILE 

IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IVA 

IMPORTO 

TOTALE 

CU_SPT_PGLY22 
Agevolazioni LAZIO 

YOUth CARD 

€ 

35.000,00(trentacinqu

emila/00) 

0 

€ 

35.000,00(trenta

cinquemila/00) 

 

 

 

ALLEGATI: 

▪  Manifestazione d’interesse 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 
Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI 

LEGALI 
                   Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI 

LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. 
                   Andrea Spadetta  

 

RESPONSABILE UNICO PROGETTO 

(RUP) 
Giulia Castelluccio  

RESPONSABILE DIVISIONE 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

CULTURALE 

Roberto Raffi  



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2025-11-19T14:48:48+0000
	CASTELLUCCIO GIULIA


		2025-11-20T10:24:15+0000
	URBANI PAOLO


		2025-11-20T14:48:56+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-11-20T15:47:41+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-11-20T16:04:27+0000
	RAFFI ROBERTO


		2025-11-20T17:12:26+0000
	Perozzi Luca




